
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 20 del 10 maggio 2018 
 
OGGETTO: Presa d’atto dell’adesione del consigliere Alessandro Nicolò al Gruppo consiliare 
Misto. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 5 del 9 febbraio 2015 e seguenti. 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
VISTI 
-  l’art. 16 della legge n. 108 del 17 febbraio 1968, recante “Norme per l’elezione dei Consigli regionali 
delle regioni a statuto ordinario”; 
-  l’art. 27 dello Statuto della Regione Calabria; 
- la legge regionale n. 13 del 15 marzo 2002 recante “Testo Unico della struttura e finanziamento dei 
Gruppi Consiliari” e ss.mm.ii.; 
- gli artt. 13 e 14 del Regolamento interno del Consiglio regionale; 
 
PRESO ATTO 
CHE con nota prot. gen. n, 18632 del 17 aprile 2018 il Settore Segreteria Assemblea ed Affari Generali 
ha comunicato al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza che il consigliere Alessandro Nicolò, si è 
dimesso dall’incarico di Presidente del Gruppo consiliare Forza Italia (nota prot. gen.  n. 17991 del 16 
aprile 2018), 
CHE con la medesima nota il Settore Segreteria Assemblea ed Affari Generali ha comunicato al Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza che il consigliere Alessandro Nicolò, con nota prot. gen. n. 18629 del 17 
aprile 2018, ha formalizzato l’adesione, con decorrenza immediata, al Gruppo consiliare “Misto” – 
componente “Fratelli d’Italia”;  
CHE, della suddetta adesione è stata data comunicazione all’Assemblea da parte del Presidente del 
Consiglio nella 50^ seduta del 17 aprile 2018; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 5 del 9 febbraio 2015, con la quale questo Ufficio ha provveduto alla 
costituzione dei Gruppi consiliari per la X legislatura, ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento Interno del 
Consiglio regionale, nonché dell’articolo 27 dello Statuto; 
 
VISTE le successive deliberazioni n. 7 del 24 febbraio 2015, n. 21 del 23/02/2017, n. 26 del 
10/04/2017, n. 60 del 7/11/2017, n. 66 del 24/11/2017, n. 1 del 09/01/2018 e n. 18 del 17/04/2018 che 
hanno modificato la deliberazione n. 5 del 9 febbraio 2015;  
 
CONSIDERATO 
CHE l’art. 14 del Regolamento Interno del Consiglio regionale, al comma 1, prevede espressamente che 
“Ogni variazione relativa alla composizione dei singoli Gruppo deve essere tempestivamente comunicata 
al Presidente del Consiglio da parte del consigliere regionale cui si riferisce la variazione stessa”; 
CHE l’art. 4, comma 6, della legge regionale 15 marzo 2002, n. 13, “Testo Unico della struttura e 
finanziamento dei Gruppi Consiliari”, demanda all’Ufficio di Presidenza l’accertamento della costituzione 
e della composizione dei Gruppi consiliari; 
   
RITENUTO, in conseguenza di quanto esplicitato in parte motiva, di dover modificare la deliberazione 
n. 5 del 9 febbraio 2015 e seguenti; 
 
a voti unanimi  

DELIBERA 

 



2 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

• di prendere atto dell’adesione del consigliere Alessandro Nicolò al Gruppo consiliare “Misto” – 
componente “Fratelli d’Italia”, comunicata al Presidente del Consiglio regionale durante i lavori 
della 50^ seduta del Consiglio regionale; 

• di modificare, accertata la costituzione e composizione dei Gruppi Consiliari, la deliberazione n. 
5 del 9 febbraio 2015 e seguenti, secondo il seguente prospetto: 

-    Gruppo Partito Democratico  
 Componenti n. 10 
AIETA Giuseppe; BATTAGLIA Domenico Donato; BEVACQUA Domenico; CICONTE Vincenzo 
Antonio; GUCCIONE Carlo; IRTO Nicola; MIRABELLO Michelangelo; OLIVERIO Gerardo 
Mario; ROMEO Sebastiano; SCALZO Antonio. 
 

- Gruppo Oliverio Presidente 
       Componenti n. 4 

    D’ACRI Mauro; D’AGOSTINO Francesco; GRECO Orlandino; SERGIO Franco. 
 

- Gruppo Democratici Progressisti 
Componenti n. 3 
 BOVA Arturo; GIUDICEANDREA Giuseppe; NERI Giuseppe.   
  

- Gruppo Calabria in Rete - Campo Democratico 
Componenti n. 1 
SCULCO Flora. 
 

- Gruppo La Sinistra 
Componenti n. 1 
NUCERA Giovanni. 
 

- Gruppo Casa delle Libertà 
Componenti n. 2 
CANNIZZARO Francesco; GALLO Gianluca. 
 

- Gruppo Forza Italia  
Componenti n. 2 
MORRONE Giuseppe, TALLINI Domenico. 
 

- Gruppo Nuovo Centro Destra 
Componenti n. 4 
ARRUZZOLO Giovanni; ESPOSITO Sinibaldo; GENTILE Giuseppe, SALERNO Nazzareno. 

 

- Gruppo Misto 
Componenti n. 4 
FERRO Wanda; NICOLO’ Alessandro; ORSOMARSO Fausto; PASQUA Vincenzo  

 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Settore Segreteria 
Assemblea ed Affari Generali, al Settore Bilancio e Ragioneria, nonché al Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti per gli adempimenti di competenza, ai Presidenti dei Gruppi consiliari per 
opportuna conoscenza; 

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario Generale  
F.to Maurizio Priolo 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


